
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO SUOLO URBANO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 145 
 

in data 25/01/2024 
 
Oggetto: CIG B0149A37FF- AFFIDAMENTO SECONDO CONTRATTO 
ATTUATIVO ANNO 2024 A. Q. SERVIZIO DI VALUTAZIONE DI STABILITÀ CON 
MONITORAGGIO E AGGIORNAMENTO DEL CENSIMENTO DEGLI ALBERI NEI 
GIARDINI, AREE VERDI E LUNGO LE STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE  
ES. 2021/24  CIG A.Q. 8569305E2E -  VALUTAZIONE E DIREZIONE INTERVENTI 
DI MANUTENZIONE SU PLATANO MONUMENTALE DI PIAZZA CAIROLI - 
FINANZIATO CON LA QUOTA IMU-TASI ASSEGNATA AL COMUNE DI ASTI. 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  709/0  2024  
 
 

                                                       Proposta nr. 186 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG B0149A37FF- AFFIDAMENTO SECONDO CONTRATTO ATTUATIVO ANNO 2024 A. Q. 
SERVIZIO DI VALUTAZIONE DI STABILITÀ CON MONITORAGGIO E AGGIORNAMENTO DEL 
CENSIMENTO DEGLI ALBERI NEI GIARDINI, AREE VERDI E LUNGO LE STRADE DEL TERRITORIO 
COMUNALE  ES. 2021/24  CIG A.Q. 8569305E2E -  VALUTAZIONE E DIREZIONE INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE SU PLATANO MONUMENTALE DI PIAZZA CAIROLI - FINANZIATO CON LA QUOTA 
IMU-TASI ASSEGNATA AL COMUNE DI ASTI.   
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023 con cui è stato approvato il  
Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2024 e di 
competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023 con cui è stato approvato il PEG 
- Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026; 

 
Richiamati: 
- la Determina Dirigenziale n. 1.571 del 20/07/2023 (primo affidamento specifico anno 2023) con 
la quale è stato perfezionato l’affidamento finalizzato alle valutazioni del platano monumentale 
sito in Piazza Cairoli per un importo di € 1.000,73 oltre a oneri professionali (per € 38,49) e IVA 
22% (pari ad € 220,16) per un totale complessivo di € 1.220,89; 
- il verbale di riduzione incarico a corredo del procedimento del primo affidamento specifico anno 
2023 con cui si è stato ridotto l’affidamento originario di €  248,32 oltre oneri professionali e Iva 
22% (quota relativa alla direzione dei lavori come da preventivo 18.05.2023 , prot. gen. 61.083) in 
considerazione che non è stato possibile ultimare il servizio a causa del mancato reperimento di un 
operatore economico disponibile ad eseguire l’intervento di potatura e riconformazione della 
chioma entro il mese di dicembre 2023. 
 
Riscontrata la necessità di concludere con urgenza gli interventi relativi alla classificazione 
dell’esemplare ed alla direzione delle operazioni di riconformazione e potatura della chioma è 
possibile procedere al secondo affidamento specifico anno 2024 del servizio di valutazione di 
stabilità con monitoraggio e aggiornamento del censimento degli alberi nei giardini, aree verdi e 
lungo le strade del territorio comunale già iniziati attraverso il primo affidamento specifico 
dell’anno 2023; 
 
Dato atto che: 
- con la D.D. Regione Piemonte n. 884 del 29/12/2022 è stato approvato e finanziato un bando 
regionale per l’erogazione di contributi relativi alle attività di monitoraggio e cura degli alberi 
monumentali regionali; 
- è possibile ricorrere a tale bando per coprire parte delle spese sostenute dagli enti/proprietari di 
tali esemplari, a seguito della rendicontazione delle spese sostenute, per realizzare gli interventi 
da eseguire su tale esemplare. 



  

Considerato che con: 

- Determinazione Dirigenziale n. 2062 del 14/12/2020 è stato approvato il progetto di validità 

quadriennale per il servizio di monitoraggio mediante valutazione di stabilità e aggiornamento 

del censimento degli alberi presenti nei giardini, nelle aree verdi e lungo le strade del 

territorio comunale di asti, da affidare con ricorso ad Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54.3 del 

D.Lgs. 50/2016, per un importo presunto dei lavori pari ad € 265.057,20 (oneri professionali 

ed IVA inclusi) - CIG A.Q. 8569305E2E; 

- Determinazione Dirigenziale n. 722 del 06/05/2021 è stata approvata, l’aggiudicazione 

definitiva del servizio in oggetto, tramite mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

“Mepa”, all’operatore economico R.T.I. composto da “PQ2011 società cooperativa” 

(capogruppo mandataria), ora con sede in Via Monte Cimone  n. 9 – 10142 Torino (TO), Partita 

IVA 10687630011 e “Studio Verde s.r.l. “(mandante), con sede in via Gressoney, 36 – 10155 

Torino, Partita IVA 03155900016” che ha offerto un ribasso percentuale del 37,92% 

sull’importo posto a base di gara pari ad € 213.000,00 oltre ad oneri professionali e IVA (CIG 

A.Q. 8569305E2E); 

- Determinazione Dirigenziale n. 1363 del 02/08/2021 è stata affidata la prima tranche anno 

2021 del servizio di valutazione di stabilità con monitoraggio e aggiornamento del censimento 

degli alberi nei giardini, aree verdi e lungo le strade del territorio comunale – esercizi 

2021/2024 - per un importo di € 25.501,51 IVA 22% esclusa per un totale complessivo di € 

31.111,84; 

- Determinazione Dirigenziale n. 2403 del 10/12/2021 è stata affidata la seconda tranche anno 

2021 del servizio di valutazione di stabilità con monitoraggio e aggiornamento del censimento 

degli alberi nei giardini, aree verdi e lungo le strade del territorio comunale – esercizi 

2021/2024 - per un importo di € 8.441,19 IVA 22% esclusa per un totale complessivo di € 

10.100,20; 

- Determinazione Dirigenziale n. 382 del 08/03/2022 è stata affidata la prima tranche anno 

2022 del servizio di valutazione di stabilità con monitoraggio e aggiornamento del censimento 

degli alberi nei giardini, aree verdi e lungo le strade del territorio comunale – esercizi 

2021/2024 - per un importo di € 8.269,80 oltre a oneri professionali (pari al 2% per € 165,40) e 

IVA 22% (pari ad € 1.855,74) per un totale complessivo di € 10.290,94; 

- Determinazione Dirigenziale n. 872 del 16/05/2022 è stato integrato l’impegno di spesa della 

Determina Dirigenziale n. 382 del 08/03/2022 di € 201,78 al fine di adeguare la quota dei 

contributi previdenziali alla percentuale del 4% (€ 165,39), ai sensi dell’art. 8.3 decreto 

legislativo 103/1996 e s.m. e i., ed alla conseguente IVA 22% derivante (€ 36,39); 



  

- Determinazione Dirigenziale n. 1316 del 12/07/2022 è stata affidata la seconda tranche anno 

2022 del servizio di valutazione di stabilità con monitoraggio e aggiornamento del censimento 

degli alberi nei giardini, aree verdi e lungo le strade del territorio comunale – esercizi 

2021/2024 - per un importo di € 4.005,00 oltre a oneri professionali (pari al 4% per € 160,20) e 

IVA 22% (pari ad € 916,34) per un totale complessivo di € 5.081,54; 

- Determinazione Dirigenziale n. 1316 del 12/07/2022 è stata affidata la terza tranche anno 
2022 del servizio di valutazione di stabilità con monitoraggio e aggiornamento del censimento 
degli alberi nei giardini, aree verdi e lungo le strade del territorio comunale – esercizi 
2021/2024 - per un importo di € 18.173,56 oltre a oneri professionali (pari al 4% per € 726,94) 
e IVA 22% (pari ad € 4.158,11) per un totale complessivo di € 23.058,61; 
 

- Determinazione Dirigenziale n. 1571 del 20/07/2023 è stato affidato il primo contratto 
attuativo 2023 del servizio di valutazione di stabilità con monitoraggio e aggiornamento del 
censimento degli alberi nei giardini, aree verdi e lungo le strade del territorio comunale – 
esercizi 2021/2024 – finalizzato alle valutazioni del platano monumentale sito in Piazza Cairoli 
per un importo di € 1.000,73 oltre a oneri professionali (per € 38,49) e IVA 22% (pari ad € 
220,16) per un totale complessivo di € 1.220,89; 
 

- Determinazione Dirigenziale n. 1.579 del 20/07/2023 è stato affidato il secondo contratto 
attuativo 2023 del servizio di valutazione di stabilità con monitoraggio e aggiornamento del 
censimento degli alberi nei giardini, aree verdi e lungo le strade del territorio comunale – 
esercizi 2021/2024 – per un importo € 8.226,22 oltre a oneri professionali (per € 197,43) e IVA 
22% (pari ad € 1.853,20) per un totale complessivo di € 10.276,85; 
 

- Determinazione Dirigenziale n. 2.383 del 26/10/2023 è stata affidata l’estensione al secondo 
contratto attuativo 2023 del servizio di valutazione di stabilità con monitoraggio e 
aggiornamento del censimento degli alberi nei giardini, aree verdi e lungo le strade del 
territorio comunale – esercizi 2021/2024 – per un importo € 1.645,24 oltre ad oneri 
professionali (per € 56,00) e IVA 22% (pari a € 374,27) per complessivi € 2.075,52; 

 

- Determinazione Dirigenziale n. 2.631 del 23/11/2023 è stato affidato il terzo contratto 
attuativo 2023 del servizio di valutazione di stabilità con monitoraggio e aggiornamento del 
censimento degli alberi nei giardini, aree verdi e lungo le strade del territorio comunale – 
esercizi 2021/2024 – per un importo di € 7.020,16 oltre a oneri professionali (per € 168,48) e 
IVA 22% (pari ad € 1.581,50) per un totale complessivo di € 8.770,14; 
 

- Proposta di Determina Dirigenziale n.  177 del 23/01/2024 è in corso di affidamento il primo 
contratto attuativo 2024 del servizio di valutazione di stabilità con monitoraggio e 
aggiornamento del censimento degli alberi nei giardini, aree verdi e lungo le strade del 
territorio comunale – esercizi 2021/2024 – per un importo di 14.203,97 oltre a oneri 



  

professionale (per € 340,90) per oneri professionali) e IVA 22% (per € 3.199,89) un totale 
complessivo di € 17.744,73; 
 

Precisato che il ribasso percentuale offerto verrà applicato a tutti gli affidamenti specifici 

nell’ambito temporale dell’Accordo Quadro, a prescindere dal loro numero, fino a concorrenza 

dell’importo di affidamento presunto pari ad € 213.000,00 oltre oneri professionali e IVA ovvero 

fino alla scadenza del termine dell’Accordo Quadro medesimo; 

Rilevato che: 

- con la legge di bilancio n. 145 del 30/12/2018, pubblicata sulla G.U. n. 302 del 31/12/2018 
veniva disposto che: per ciascuno degli anni dal 2019 al 2033, a titolo di ristoro del gettito non 
più acquisibile dai comuni a seguito dell’introduzione della TASI di cui al comma 639 dell‟art. 1 
legge 27/12/2013, n. 147, veniva attribuito ai comuni interessati un contributo complessivo di 
190 milioni di euro annui da destinare al finanziamento di piani di sicurezza a valenza 
pluriennale finalizzati alla manutenzione di strade, scuole ed altre strutture di proprietà 
comunale; 

- con il D.L. “Disposizioni urgenti in materia di sostegno e semplificazione per le imprese e per la 
pubblica amministrazione” n. 135/2018, pubblicato sulla G.U. serie generale n. 290 del 
14/12/2018, convertito con modificazioni dalla L. 11/2/2019, n. 12 (in G.U. 12/2/2019, n. 36), 
veniva inserito l‟art. 11 bis “Misure di semplificazione in materia contabile in favore degli enti 
locali” al comma 8 si disponeva che all’art. 1 della legge 30/12/2019, n. 145, dopo il comma 
895, venivano inseriti i commi 895 bis e ter con i quali si disponeva che a titolo di ristoro del 
gettito non più acquisibile dai comuni a seguito dell’introduzione della TASI veniva attribuito ai 
comuni interessati un contributo, utilizzabile liberamente in parte corrente; 

-  sono state assegnate le quote di codesto fondo ai servizi operativi del settore lavori pubblici 
ed edilizia pubblica affinché ne dispongano per interventi di messa in sicurezza di strade, 
scuole ed altre strutture di proprietà comunale in parte corrente. 

 
Considerato pertanto che risulta possibile affidare all’operatore economico R.T.I. composto da 
“PQ2011 società cooperativa” (capogruppo mandataria), con sede in via Monte Cimone n. 9 – 
10142 Torino (TO), Partita IVA 10687630011 e “Studio Verde s.r.l. “(mandante), con sede in via 
Gressoney, 36 – 10155 Torino, Partita IVA 03155900016” l’esecuzione del secondo  contratto 
attuativo dell’anno 2024 per l’importo di € 258,25 (di cui € 9,93 per oneri professionali) oltre IVA 
22% (per € 56,82) per un totale complessivo di € 315,07; 
 
Precisato che ai sensi del D.Lgs. 81/08 non occorre per l’attività in oggetto redigere il documento 

unico di valutazione dei rischi (DUVRI) non risultando riscontrabile alcun tipo di interferenza; 

 

Dato atto che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente CIG derivato: B0149A37FF 

 

Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



  

Tutto quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 

e 192 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e dello Statuto Comunale; 

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio finanziario 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

 

Accertato con il Responsabile del Servizio Finanziario, che il pagamento conseguente all’impegno 

di spesa assunto con il presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica 

applicabile a questo Ente, in quanto i relativi flussi di cassa rientrano nel programma dei 

pagamenti elaborato al fine della verifica delle disposizioni, in materia di rispetto del patto di 

stabilità interno; 

Precisato che: 

• l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal  D.lgs 

33/13; 

• il contratto verrà stipulato mediante apposito scambio di lettere commerciali; 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento 
del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 (ex art. 42 del D.lgs. 50/2016) nei 
confronti dei destinatari del presente atto; 
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento alla 

Ditta “PQ2011 società cooperativa” (capogruppo mandataria), con sede in Via Monte Cimone  

n. 9 – 10142 Torino (TO), Partita IVA 10687630011 e “Studio Verde s.r.l. “(mandante), con 

sede in via Gressoney, 36 – 10155 Torino, Partita IVA 03155900016”, l’esecuzione del secondo  

contratto attuativo dell’anno 2024 del servizio  di valutazione di stabilità con monitoraggio e 

aggiornamento del censimento degli alberi nei giardini, aree verdi e lungo le strade del 

territorio comunale, finalizzata alla valutazione e direzione interventi di manutenzione su 



  

platano monumentale di Piazza Cairoli,  per un importo l’importo di € 258,25 (di cui € 9,93 per 

oneri professionali) oltre IVA 22% (per € 56,82) per un totale complessivo di € 315,07; 

 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 315,07 IVA inclusa per il servizio in oggetto al cap. 

15920200 cdc 6208 cdr 9130 Bilancio 2024 come dal visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che 

costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

3. che ulteriori impegni di spesa in favore della ditta “PQ2011 società cooperativa” (capogruppo 

mandataria) verranno assunti in seguito, con successive determinazioni di affidamento, ogni 

qualvolta verranno ordinati specifici interventi di manutenzione fino al raggiungimento 

dell’importo di affidamento totale previsto dall’Accordo Quadro; 

 

4. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 

 

5. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 

50/2016 è il sottoscritto Ing. Paolo Carantoni Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia 

Pubblica; 

 

6. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 (ex art. 42 del 

D.lgs. 50/2016) nei confronti dei destinatari del presente atto. 

 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 24/01/2024



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.186 del 23/01/2024

25/01/2024Data: Importo: 315,07

Oggetto: CIG B0149A37FF- AFFIDAMENTO SECONDO CONTRATTO ATTUATIVO ANNO 2024 A. Q. SERVIZIO DI VALUTAZIONE DI
STABILITÀ CON MONITORAGGIO E AGGIORNAMENTO DEL CENSIMENTO DEGLI ALBERI NEI GIARDINI, AREE VERDI E
LUNGO LE STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE  ES. 2021/24

Bilancio
Anno: 2024

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 497.514,72
76.628,38

315,07
76.943,45

420.571,27Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 427.732,47

53.552,02

315,07

53.867,09

Disponibilità residua: 373.865,38

Capitolo: 15920200

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6208- ARREDO E DECORO URBANOResp. servizio:

2024 709/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 709/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 709/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0062601 - PQ2011 SOCIETA' COOPERATIVABeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.012 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 50 - FONDO IMU VINCOLATO SICUREZZA 315,07 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 25/01/2024

B0149A37FFC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 25/01/2024


